
Дзяржаýны камітэт па 

стандартызацыі

Рэспублікі Беларусь

ПАСТАНОВА

4 сентября 2024 г. № 94

г. Мiнск

Государственный комитет

по стандартизации

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

Об изменении постановления
Государственного комитета
по стандартизации Республики
Беларусь от 22 февраля 2021 г. № 13

В целях реализации стратегии совершенствования Национальной

системы квалификаций Республики Беларусь, утвержденной

постановлением Совета Министра Республики Беларусь от 24 октября

2018 г. № 764, на основании подпункта 6.1 пункта 6 Положения

о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 31 июля 2006 г. № 981, Государственный комитет по стандартизации

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Государственного комитета

по стандартизации Республики Беларусь от 22 февраля 2021 г. № 13

«О Секторальном совете квалификаций в области инфраструктуры

качества и эффективного менеджмента» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «учреждение образования «Белорусский

государственный институт повышения квалификации и переподготовки

кадров по стандартизации, метрологии и управлению качеством» заменить

словами «научно-производственное республиканское унитарное

предприятие «Белорусский государственный институт стандартизации

и сертификации»;

1.2. в Положении о Секторальном совете квалификаций в области

инфраструктуры качества и эффективного менеджмента, утвержденном

этим постановлением:

пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«рассмотрение вопросов, связанных с уточнением дополнительной

потребности и ежегодной корректировкой заказа в автоматизированной

информационной системе «Подготовка прогнозных показателей приема

и формирование органами государственного управления заказа

consultantplus://offline/ref=5DE7FF6E1476C3F35D882BE32F97CC01C11C415CEC08FE3F7262E1766EED272A0ADC42C1A10CD0BCDEE3964A2C39E7CFC024E04CD155403845EB341D7133CAH


на подготовку квалифицированных кадров»;

внесение предложений об исключении невостребованных, введении

новых специальностей, квалификаций в Общегосударственный

классификатор Республики Беларуси ОКРБ 011-2022 «Специальности

и квалификации»;

внесение в установленном порядке предложений об исключении

невостребованных, введении новых должностей служащих, профессий

рабочих, разрядов в квалификационные справочники, профессиональные

стандарты, Общегосударственный классификатор Республики Беларусь

ОКРБ 014-2017 «Занятия»;

рассмотрение вопросов, связанных с организацией

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения

квалификации кадров в области инфраструктуры качества и эффективного

менеджмента;

организация проведения профессионального обсуждения проектов

профессиональных стандартов;

определение экспертов для проведения оценки качества проектов

профессиональных стандартов и выдачи заключений»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Организацию деятельности Секторального совета обеспечивает

научно-производственное республиканское унитарное предприятие

«Белорусский государственный институт стандартизации

и сертификации.»;

пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществляет в пределах компетенции Секторального совета

информационное сопровождение автоматизированной информационной

системы «Единая интегрированная цифровая платформа Национальной

системы квалификаций Республики Беларусь»».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 5 сентября 2024 г.

Председатель Е.М.Моргунова




